令和５年１２月吉日

会 員 薬 局 各位

一般社団法人 広島市薬剤師会

                                              会 長    中 野 真 豪

                                             ユニバーサルサービス WG

委 員 長     合 原 憲 太

ユニバーサルサービス WGによる研修会
～ 聴覚障害について ～

寒冷の候、先生方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、安全と安心をキーワードに適切な薬物使用を目指す薬局業務の中で、感覚機能の不自由な

方々が薬局を訪れた際の対応や服薬指導で悩まれたり、戸惑われたことはありませんか？

「障害の有無にかかわらず公平なサービスが受けられる」を意図にスタートしました広島市薬剤師会

ユニバーサルサービス WG では、広島県聴覚障害者センターのご協力のもと一昨年より継続して研修

会を開催しております。今年度も引き続き聴覚障害者の患者さんへの対応について学んでいきたいと

思い、研修会を開催することとなりましたので、お知らせ致します。

この研修会を通じて、日頃行っている対応をより良いものに見直すきっかけになればと思っています。

  これまでに参加された方はもちろん、未だ参加されていない方は是非ご参加ください。

つきましては、参加ご希望の方は、１月１１日(木)までに参加申込 URLもしくはQRコードよりお申し込

み下さい。※電話・ファックス・メールでの受付は致しません。

なお、定員を超えた場合には薬剤師会会員の方を優先に抽選にて参加者を決定させて頂きますこと

を予めご了承くださいますようお願い申し上げます。参加の可否につきましては、ご登録いただいたメー

ルアドレスへ１月１２日（金）にご連絡致します。

※会員外の方へは、受講料の振込先をお知らせします。

記

日 時 ： 令和６年１月２３日(火) １９：００～２０：３０

   開催形式 ： 集合およびオンライン（Zoom）

会 場 ： 広島県薬剤師会館 ２階 ふたばホール

広島市東区二葉の里３丁目２番１号

受 講 料 ： 県薬会員 無料 、 会員外 １，０００円

定    員 ： 会場１００名 、 オンライン１５０名

内   容 ：

講  演１  『 聴覚障害について 』

  広島県ろうあ連盟   横 村 恭 子 先生

講  演２  『 聴覚障害者の方とのコミュニケーション方法について
              ～中途失聴者・難聴者への筆談のポイント～ 』

実 技   『 薬局での処方箋受け取りから服薬指導終了までのポイント 』
広島県聴覚障害者センター センター長  芳川紀代美 先生

                          広島県聴覚障害者センター          鈴 木 英 子 先生

主催 ： 一般社団法人広島市薬剤師会

以上

会場参加

オンライン参加

■参加申込ＵＲＬ及び QR コード

  https://forms.gle/FDycJ8kLWG9EMyXA8

＠hiroshiyaku.org からのメールが受信できるように受信許可をお願いします。

■薬剤師研修センター １単位申請中

■ＪＰＡＬＳ研修会コード 34-2023-0133-101

■出席者名簿に記載しております先生の個人情報は下記の目的以外には利用致しません。

＊本会にご参加頂いた方の確認

＊医薬品関連情報の提供

■会誌に寄稿をご依頼することがありますのでご協力下さい。

【集合研修に関する注意事項】

・本研修会は「新型コロナウイルス感染症に係る広島市薬剤師会主催の集合研修会等の開催基準」（広

島市薬剤師会ホームページ掲載）に沿って開催致します。予めご確認ください。

・参加者は原則予約制として、参加人数の制限を行います。

・発熱や咳等の感冒様症状がみられる方は参加できません。

・マスクの着用をお願いします。また、会場内での飲食は原則禁止です。

（参加者各自が脱水等の予防を目的とする飲水は可）

・現時点では、ハイブリット形式（集合+オンライン）での開催予定ですが、新型コロナウイルスの感染状況

によっては、会場参加者にオンライン参加へ変更をお願いすることがございます。あらかじめご了承くだ

さい。

・ご質問は参加申込の際併せてご記入ください。多数の場合はお答えできない場合もあります。

【研修単位付与までの流れ】

・ＰＥＣＳのサイトから取得された「ＱＲコード」をご呈示いただき、受付時と終了後に読取りを行います。

遅刻や早退、「ＱＲコード」のご持参が無い場合、研修単位は付与されませんので、ご留意願います。

また、お時間に余裕を持ってご来場くださいますよう併せてお願い致します。

・申込時にご登録された「薬剤師名簿登録番号」・「氏名」がＰＥＣＳの登録内容と不一致の場合、研修単

位は付与されません。入力誤りの無いよう十分ご注意ください。

・参加可能者へ聴講用ＵＲＬをメールにてご連絡致します。

入室の際は表示名に必ず申込時の「薬剤師名簿登録番号」をご入力ください。

・入退室時刻及び研修中の通信状況を確認し、開始時刻から終了時刻まで出席確認が取れた方の「受講

者一覧」を日本薬剤師研修センターへ提出します。

申込時と「薬剤師名簿登録番号」が不一致等によりログの確認がとれない場合や通信トラブル等により

聴講中断があった場合は出席とみなされませんので、ご留意願います。

・日本薬剤師会研修センターへ「受講者一覧」の提出が完了しましたら、当会ホームページ

 http://www.hiroshiyaku.org/index.htm トップページの『ＮＥＷＳ』に掲載しお知らせします。

「受講者一覧」の提出完了を確認の上、個人の研修履歴にて単位取得をご確認ください。

お問い合わせ先

一般社団法人広島市薬剤師会事務局   電話 ： ０８２-５０６-１２５５